
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

COMUNE DI CARNAGO 
(Provincia di Varese) 

 
  

 
DETERMINAZIONE 

AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA 
 

N. 108 DEL 07/03/2024 REG. GENERALE 
 

N. 46 DEL 07/03/2024 REG. DI AREA 
OGGETTO: 
ATTIVAZIONE DI UN TIROCINIO RIABILITATIVO E RISOCIALIZZANTE NEL 
PERIODO MARZO 2024 - LUGLIO 2024 ED IMPEGNO DI SPESA PER IL RELATIVO 
COMPENSO MOTIVAZIONALE. 
 

LA RESPONSABILE DELL’ AREA 2 - Servizi alla persona 

Vista: 
- la legge 8.11.2000, n. 328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali” che al capo V disciplina gli interventi, i 
servizi e gli emolumenti economici del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali; 

- la legge regionale n. 1/86 che demanda ai Comuni la promozione di interventi in 
materia di servizi alla persona, in particolare per quanto attiene l’inserimento 
sociale di soggetti portatori di handicap o comunque esposti a rischio di 
emarginazione; 

- la DGR 5451 del 25/07/2016 che disciplina i tirocini di orientamento, formazione 
e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle 
persone e alla ri-abilitazione; 

 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 29.11.2016 ad oggetto: 
“Approvazione nuovo Regolamento in materia di Servizi Sociali”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

 
Attesa la necessità di attivare un progetto di inserimento lavorativo finalizzato 
all’inclusione sociale e ad un sostegno economico, a favore dell’utente indicato in 
allegato 1 al presente atto, depositato agli atti dell’Ente; 
 
Visto il progetto personalizzato, nonché la relativa Convenzione, redatti in 
collaborazione con il servizio S.I.L. in merito al tirocinio di cui sopra, che si svolgerà 
con le seguenti modalità: 
 

ATTIVITA’ ORARIO PERIODO COMPENSO 
MENSILE 

MOTIVAZIONALE 
Supporto all’attività 
lavorativa del 
Servizio Territorio 
del Comune di 
Carnago 

lunedì, mercoledì e 
venerdì 8.30-12.30 

dal 06.03.2024 
al 31.07.2024 

€ 200,00 

 
Dato atto che sono a carico dell’Ente la comunicazione di assunzione obbligatoria alla 
Provincia, nonché l’assicurazione RCT e la copertura Inail; 
 
Atteso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 28/12/2023 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 – 2026 e con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 3 del 18/01/2024 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 
per l’anno 2024; 
 
Visti inoltre i seguenti articoli del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”:  
- art. 107 con cui si attribuisce la competenza ad adottare gli atti di gestione 
finanziaria ai Responsabili di servizio; 
- art. 183, comma 1, con il quale lo scrivente funzionario risulta essere autorizzato 
all’adozione di un simile atto; 
- art. 49, comma 1, con cui si richiede il parere del Responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile; 
- art. 151, comma 4, sull’esecutività dei provvedimenti dei responsabili a seguito di 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

- artt. 147 e 147 bis richiamanti i controlli di regolarità amministrativa e contabile 
dell’azione amministrativa; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento ai sensi dell’articolo 153, 5 comma del D. Lgs. 267/2000 dal 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Per competenza propria attribuita con Decreto del Sindaco n. 3 del 31/03/2022 relativo 
alla nomina del Responsabile dell’Area 2 - Servizi alla Persona sino al 31/03/2025; 
 

DETERMINA 
 

1. Di realizzare, per le motivazioni espresse in premessa, il progetto di tirocinio 
riabilitativo risocializzante a favore dell’utente indicato in allegato 1 al presente 
atto, depositato agli atti dell’Ente, per il periodo marzo2024 - luglio 2024; 
 

2. Di impegnare a favore del sopra citato utente, la spesa complessiva di € 
1.000,00, con imputazione alla voce 4210/10/1 “Tirocini riabilitativi 
risocializzanti (contributo utenti)”, cod. 12.04.1.0104, p.f. 1.04.02.05.999, del 
bilancio 2024; 
 

3.  Di dare mandato alla Ragioneria comunale affinché provveda mensilmente a 
liquidare a ciascuno dei tirocinanti indicati in premessa, il compenso 
motivazionale, dopo apposita comunicazione del Servizio Sociale comunale 
secondo le modalità concordate; 

 
4.  Di dare atto che i flussi finanziari derivanti dal presente atto non sono soggetti 

agli obblighi di tracciabilità di cui alla l. 136/2010; 
 

5. Di trasmettere la presente determinazione all’Area 1 – Servizi Interni di 
Supporto, per gli adempimenti di propria competenza; 

 
6. Di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure 
di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 
grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 
7. Di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo 

privato o ricevuto utilità dai beneficiari del presente atto. 
 

A norma degli artt. 5 e seguenti della Legge n. 241/1990, si rende noto che il 
Responsabile del Procedimento è IELMINI IRENE 
 

 

La Responsabile del Servizio 
IELMINI IRENE 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

VISTO: si dà atto che la presente determinazione è regolare sotto il profilo 
contabile e, nell’attestare la copertura finanziaria di cui al capitolo ed impegno 
soprassegnato, si rende esecutiva. 

 
Comune di Carnago, lì 08/03/2024 
 

La Responsabile del Servizio Finanziario 
Luisa Vanzini 

 
 
C / R Anno Imp. Codice mecc.    Voce Cap. Art. Importo € 

C 2024 229 12041 4210 10 1 1.000,00 
 
C / R Anno Acc. Codice mecc. Voce 

 
Cap. Art. Importo € 

        
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del comune ai 

sensi dell’art. 32 della L. 69 del 18/06/2009, con numero                        del giorno                          

08/03/2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
 Lì, 08/03/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

 
 
 
 

Pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n.33 del 14/03/2013 
 
La presente è pubblicata nella sezione "trasparenza" su sito istituzionale del comune dal 
giorno 
 
08/03/2024 
 


